Copia: semplice del sec. XVI, ASCJ, Misc. n. 22, fasc. 29 [C].

Ed. G. BALDASSINI, App., p. XXXV; GIANANDREA, pp. 190-191.

Reg. POTTHAST, p. 1343 (n. 16372).

Cf. G. BALDASSINI, p. 66; URIELI, II, p. 242.

Per Annibaldo di Trasmondo si veda nota introduttiva al doc. 101.

Per Oddecino si vedano LEOPARDI, p. 16 e WALEY, p. 315 (n. 11).

Cf. doc. 103.

Exemplum privilegii domini Alexandri pape.

Per il testo si veda AVARUCCI-CARLETTI, doc. 101, pp. 162-164.

119

<1247> marzo 9, in curia Romana

Il cardinale Raniero di Santa Maria in Cosmedin, legato del papa nella Marca Anconitana, promette ad alcuni nobili romani, Giacomo di Pietro di Ottaviano, Tommaso di Roberto Malecapitis ed Egidio domine Gaite, di risarcirli dei cavalli persi in battaglia.

L1, cc. XLVIIv-XLVIIIr, copia semplice da copia aut. del 1247 marzo 9.

Ed. GIANANDREA, pp. 93-95, 98-99.

Cf. URIELI, II, pp. 481-482 nota 78.

Il documento ha inserta la lettera con cui nel 1244 il pontefice Innocenzo IV nomina Raniero rettore della Marca Anconitana, già presente in *L1* (cf. docc. 31 e 113) ed edita in AVARUCCI-CARLETTI, doc. 66, pp. 113-115, dove, mentre furono segnalate le varianti dei docc. 31 e 113, era invece sfuggito questo inserto. Pertanto in questa sede se ne propone ugualmente l'edizione.

Per Raniero diacono cardinale di Santa Maria in Cosmedin, si veda nota introduttiva al doc. 31.

Exemplum concessionis facte a domino Innocentio papa domino Rainerio cardinali de Marchia.

In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno eiusdem nativitatis mill(esimo) .CCXLVII., t(em)poribus domini Innocentii pape quarti, mense martii die .VIII. intrantis, inductione .V^a. Hoc est exemplum quarumdam domini pape litterarum quarum tenor talis est.

Innocentius episcopus servus servorum Dei dilecto filio R(ainerio) Sancte Marie in Cosmidin diacono cardinali salutem et apostolicam benedictionem. Probata tue maturitas et non inexperta providentie circu(m)spectio merito nos inducunt ut super hiis que nobis ex subscepti cura incumbunt officii tanto confidentius tuum auxilium requiramus quanto spetialis ad supportandum universalis Ecclesie onus te nobis Dominus constituit adiutorem. Huic est quod nos qui diligenti deliberatione prehabita pro universalis Ecclesie utilitate ad partes remotas proponimus nos transferre sperantes ex hoc exaltationem Ecclesie et salutem ipsius fidelibus provenire tibi, de quo plenam in Domino fiduciam optinemus, in patrimonio beati Petri in Tuscia, ducato Spoletano et Marchia Anconitana tam in spiritualibus quam t(em)poralibus auctoritate presentium plenarie committimus vices nostras, concedentes tibi liberam potestatem exercendi quicquid honori ipsius Ecclesie et utilitati fidelium ibidem existentium expedire videris in utrisque ideoque circumspectionem tuam rogamus et hortamur actente per apostolica tibi scripta mandantes quatinus honus huiusmodi benigne recipiens et in pacientia supportare procurans sic laudabiliter vices ipsas gerere et potestatem eandem iuxta indultam tibi celitus gratiam studeas exercere ut Deum exinde constituas tibi propitium et nos magis ac magis tuis utilitatibus obligatos. Nos enim sententias quas spiritualiter vel t(em)poraliter tuleris in rebelles ratas habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam firmiter observari. Datum apud Sutrium, .III. kalendas iulii, pontificatus nostri anno secundo.

Nos Rain(erius) miseracione divina Sancte Marie in Cosmidin diaconus cardinalis in patrimonio Ecclesie in Tuscia, ducato Spoletano et Marchia Anconitana vicem domini pape gerens, promittimus nostro et Romana Ecclesia nomine nobilibus viris Iacobo Petri Ottabiani, Thomassio Roberti Malecapitis militibus et Egidio domine Gaite, civibus Romanis pro se et militibus quos ipsi nostro nomine ad Romane Ecclesie servitium receperunt, emendam equorum suorum facere secundum quod in articulis denotatur qui inferius continentur, cameram nostram et bona necnon et bona Romane Ecclesie eis propter hoc obligando. Articuli vero sunt hii: fieri debet equorum emenda si occiduntur vel perdantur in bello vel si moriantur aliqua percussione in bello facta, si pro fuga quod absit vel in calcia contra inimicos secundum extimationem factam de equis ipsis; si vero equus esset percussus solvemus precium pro cura ipsius manescallo

et si moriatur in aliquo de predictis articulis || (c. XLVIIIr) fiat emenda pro ipso; si vero super emenda alicuius equi vertatur seu horiatur questio terminetur per capitaneum et nuntium nostrum; ad hec si milites facerent cavalcatam sine voluntate et mandato nuntii nostri, omnes vel aliqui ex ipsis nolumus tunc teneri ad aliquam equorum emendam. In cuius rei testimonium predicta omnia per manum publicam scribi mandavimus et nostri sigilli impressione muniri. Datum <in curia> Romana, .VII. idus martii, pontificatus domini Innocentii pape .III. anno quarto.

Ego Iohannes Mathei civis Narn(iensis), Dei gratia a Ben(e) Urbis prefecto notarius, predicta omnia de mandato dicti domini cardinalis scripsi et publicavi, subscrispsi.

120

<1248> marzo 31, Ancona

Il cardinale Raniero di Santa Maria in Cosmedin invia a Iesi il notaio Rolando, suo camerlengo, per riscuotere il denaro che il comune era tenuto a pagare per gli stipendi dei soldati.

L1, c. XLVIIIr, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, p. 106.

Cf. URIELI, II, p. 185.

Per Raniero diacono cardinale di Santa Maria in Cosmedin, si veda nota introduttiva al doc. 31.

Exemplum licterarum domini Rainerii cardinalis.

Rain(erius) miseratione divina Sancte Marie in Cosmidin diaconus cardinalis in patrimonio Ecclesie in Tuscia, ducato Spoletano et Marchia Anconitana vicem domini pape gerens, nobilibus et prudentibus viris potestati, consilio et comuni Esino, salutem in Domino. Licet non crediderimus quod de quantitate pecunie vobis imposite pro vestra et aliorum defensione filiorum Ecclesie de Marchia afflictorum velletis aliam quam Anconitanorum, Camerensem et Recanatensem recipere cautionem ne impediri ex hoc negocium posset Ecclesie atque vestrum occasione huiusmodi cautionis, ecce quod Rollando dilecto notario et familiari nostro latori

presentium damus liberam potestatem faciendi nobis illam cautio-
nem quam expedire viderit et necessaria fuerit quod nobis de dicta pecunia usque ad annum de redditibus Ecclesie percipiendis in Marchiam integre satisfieri fatiemus et obliganda bona Ecclesie Romane ipsius Ecclesie nomine atque nostro, promittentes ratum et firmum habere quicquid idem fecerit in predictis. Datum Ancone, .II. kalendas aprilis, pontificatus domini Innocenti pape .III. anno quinto.

121

<1248> aprile 8, Recanati

Il cardinale Raniero di Santa Maria in Cosmedin invia a Iesi Rinaldo per riscuotere la somma di mille libre di ravennati e anconitani che il comune era tenuto a pagare per lo stipendio dei soldati.

L1, c. XLVIIr, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, p. 108.

Cf. URIELI, II, p. 185.

Per Raniero diacono cardinale di Santa Maria in Cosmedin, si veda nota introduttiva al doc. 31.

Exemplum licterarum domini Rainerii cardinalis.

Nos Rain(erius) miseratione divina Sancte Marie in Cosmidin diaconus cardinalis in patrimonio Ecclesie in Tuscia, ducato Spoleto et Marchia Anconitana vicem domini pape gerens notum facimus universis presentes litteras inspectulis^(a) quod nos dilecto fratri Rainaldo familiari nostro damus et concedimus potestatem petendi et recipiendi Romane Ecclesie et nostro nomine a comuni civitatis Esine aut sindico civitatis eiusdem mille libras Anconitanorum et Ravennatum nomine mutui pro stipendiis nostrorum militum per solvendis et quod dicto comuni vel sindico promissionem pro Ecclesia Romana et nobis facere valeat que videatur sufficiens pro premissis et reformationes pro parte vel toto, secundum quod sibi

^(a) L1 così per inspecturis

fuerit persolutum et promissiones ac reformationes quas idem pro premissis fecerit firmas habere promittimus atque ratas. In cuius testimonium presentes litteras fecimus nostri sigilli munimine rollborari. (c. XLVIIIv) Datum Racanati, .VI. idus aprilis, pontificatus domini Innocentii pape .III. anno quinto.

122

<1248> marzo 25, Recanati

Il cardinale Raniero di Santa Maria in Cosmedin ordina ai podestà, rettori e consiglieri della Marca di pagare al notaio Rolando, suo vicario, la somma di denaro dovuta come stipendio per i soldati.

L1, c. XLVIIIv, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, pp. 105-106.

Cf. HAGEMANN, p. 64 nota 174; URIELI, II, pp. 184-185.

Per Raniero cardinale diacono di Santa Maria in Cosmedin, si veda nota introduttiva al doc. 31.

Exemplum litterarum domini Rainerii cardinalis.

Rain(erius) miseratione divina Sancte Marie in Cosmidin diaconus cardinalis in patrimonio Ecclesie in Toscana, ducato Spoletano et Marchia Anconitana vicem domini pape gerens, nobilibus viris amicis sibi in Christo dilectis potestatibus, rectoribus et consiliariis civitatum et castrorum fidelium de Marchia ad quos lictere iste pervernerint salutem in Domino. Tenore vobis presentium districte qua fungimur auctoritate mandamus quatinus pecuniam quam unusquisque vestrum civitatis seu castrorum vestrorum nomine pro stipendiis militum quos habemus et habere intendimus sive partem que collecta est sive totam et que debet colligi in futurum dilecto Rolando notario familiari nostro latori presentium sine mora tradere ac libere assignare curetis ut de ipsa quod ei mandaverimus faciat amoto cuiuslibet obice tarditatis. Datum Racanati, .VIII. kalendas aprilis, pontificatus domini Innocentii pape .III. anno quinto.

123

1248 aprile 7, Corinaldo

La cittadinanza di Corinaldo nomina Andrea di Morello sindaco con l'incarico di sottomettere il castello cuicunque civitati vel castro vel comunantie cuicunque dictus sindicus voluerit e di stipulare le alleanze che ritenga opportune.

L1, cc. XLVIIIv-XLIXr, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, pp. 106-107.

Cf. G. ANNIBALDI, p. 122; URIELI, II, p. 216.

Exemplum instrumenti sindicatus communis Curinalti ad fatiendum et promittendum pacta comuni Esii.

In nomine domini nostri Iesu Christi. A nativitate eiusdem mill(esim)o .CCXLVIII., die martis .VII. intrantis aprilis, indictione .VI. Currinalto, t(em)pore domini Innocentii quarti pape, in ortale filiorum Bartoli Carelli. Turnutius Ugolini, Rainaldus do(m)pnii Actonis et Martignonus Gyrardi capitanei universitatis et hominum castri Currinalti, nomine et vice dicti castri, et ipsa universitas^(a) de comuni concordia et unanimi voluntate fecerunt, constituerunt Andream Morelli eorum et dicti communis et universitatis, ibidem presentem et mandatum suscipientem, eorum sindicum, actorem et procuratorem et nuntium specialem ad suponendum se, nomine dicti communis et universitatis, et ad supponendam et sumittendam dictam universitatem et castrum, iurisdictionem et curiam dicti castri in perpetuum cuicunque civitati vel castro vel comunantie, cuicunque dictus sindicus voluerit; et ad promittendum nomine suo et dicti communis et universitatis quod ipsa universitas et castrum perpetuo stabint sub iurisdictione et sotietate illius civitatis, castri seu comunantie sub qua dictus sindicus eam submittere voluerit; ad recipiendam societatem et pacta facienda que crediderit expedire dicto castro Curinalti cum quacunque civitate seu comunantia ut supra dictum est; et ad promittendam penam nomine dicti communis quam crediderit convenire et ad obliganda bona dicti communis pro predictis omnibus et singulis observandis; et ad recipiendas promissiones,

^(a) L1 ipsa universitas preceduto da ipsas universitas et

pacta et conventiones nomine dicti communis Curinalti a quacunque civitate, castro seu comunantia pro dicto comuni que magis ei videbitur expedire, promittens quod quicquid per dictum sindicum factum fuerit in predictis et circa predicta firmum et ratum habere et tenere promiserunt cum hominibus (c. XLIXr) supradictis sub obligatione bonorum dicti communis. Nos Albricolus Carbonis, Andreas Rainuctii, Bartholinus a Castanea, Brunectus de Foro, Leonardulus Petri, Gennarus calçolaro, Bernardolus Çagnonis, Caçatulus Clarentini, Carolus Clarentini, Surcus Banni, Albricolus^(b) a Fabriano, Tundus Balçani et Andreas Gilii Pepi ad omnia iam rogati sumus testes.

Ego Ungarus notarius ad omnia iam rogatus scripsi, subscrpsi.

124

1248 agosto 10, Iesi

Il castello di Corinaldo, rappresentato dal sindaco Andrea di Morello, si sottomette al comune di Iesi, rappresentato dal sindaco Tommaso di Attone di Grizio, con la promessa di eleggere podestà iesini, di mandare ogni anno venticinque dei suoi migliori uomini al seguito del podestà di Iesi, di portare un palio del valore di dieci libre di ravennati e anconitani in occasione della festa di san Floriano, di non emanare leggi contrarie a Iesi.

L1, c. XLIXrv, copia semplice.

Copie: aut. del 1357 aprile 24 da copia ASCJ, Coll. Perg. n. 16 [B]; semplice della seconda metà del sec. XIII, ASCJ, Coll. Perg. n. 16 [C].

Ed. GIANANDREA, pp. 111-113.

Cf. POLVERARI, p. 124; MOLINELLI, p. 72; URIELI, II, pp. 215-217, 467, 531-532; CHERUBINI, Arte, p. 184.

Per Matteo Galluctii podestà di Iesi, si veda nota introduttiva al doc. 112.

Il foglio presenta alcuni fori naturali preesistenti la scrittura.

B è così introdotta: «*I*n nomine Dei, amen. Hec est copia cuiusdam exempli instrumenti pactorum factorum inter commune Exii et commune castri Curinalti, tenor cuius talis est.» L'autentica è così espressa: «(ST) Et ego Anthonius Simonis de Montegran(ario) publicus imperiali auctoritate notarius et nunc notarius et offitialis nobilis militis domini Montis domini Iacobi de Fir-

^(b) L1 segue de espunto

mo honorabilis potestatis civitatis eiusque comitatus et districtus Exii prout in dicto isempis (*così*) instrumenti inveni ita hic fideliter nil addens vel minuens quod sententiam mutet nisi forte punctum vel silabam per herrorem, et de mandato, licentia et auctoritate sapientis et discreti viri domini Mathei Boniohannis de Monte Ulmi iudicis et vicarii communis Exii per supradictum dominum potestatem sedentem pro tribunal ad banchum iuris in palatio dicti communis Exii posito in dicta civitate Exii iuxta vias a duobus lateribus plateam communis et altera sua latera ubi ius redditur pro dicto comune ut moris est. Qui dominus Matheus vicarius predictus suam et dicti communis auctoritatem interposuit et decretum scripsi et publicavi et in publicam formam redei (*così*) sub annis Domini mill(essim)o trecentessimo quinquagessimo septimo, indictione .X., t(em)pore domini Innocentii pape .VI., die .XXIII^{or.} mensis aprilis, presentibus ser Blaxio Thomassii de Pen(n)a Sancti Iohannis notario cum quo predicta absclutavi et (*su parola precedente*) Bartholo canonico ecclesie maioris dicte civitatis Exii, Valente Palmerutii de Massatio, Guido Iohannis de Murro et Marcutto Buccoli de Exio et aliis pluribus testibus ad hec vocatis et rogatis.»

Exemplum instrumenti pactorum factorum inter comune Esii et comune castri Curinalti.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem mill(esim)o .CCXLVIII., indictione sexta, tempore domini Innocentii pape quarti, die decimo augusti intrantis. Ad honorem et reverentiam domini nostri Iesu Christi et gloriose Marie virginis matris eius et beatissimi Floriani martiris. Andreas Morelli sindicus communis et universitatis Curinalti, nomine ac vice ipsius communis et universitatis, libera et propria voluntate, promisit domino Thome Actonis Grichtii sindico communis Esii, pro ipso comuni recipienti, perpetuo cum contingere eos et dictum comune et universitatem Curinalti eligere et habere potestatem quod de civitate Esii ipsum eligent et habebunt, si tamen vellet habere consules de suis potestatem habeant eligendi. Hostem et cavalcatam ipsi comuni Esii et pro ipso comuni specialem et generalem facient quo et quando ipsi comuni Esii expedire videbitur ad ipsius communis Esii arbitrium atque velle; vigintiquinque vero de melioribus dicti castri iurabunt annuatim sequimenta potestatis Esii circa principium regiminis cuiuslibet potestatis; et quod ipsum comune et universitas Curinalti annuatim et perpetuo in festo sancti Floriani apportabit vel faciet apportari et dabit ad ecclesiam memoratam beati Floriani martiris pro ipso comuni Esii unum paleum in una lancea extimationis decem librarum Ravennat(um) et Anconitanorum; et quod nullo t(em)pore dictum comune et universitas Curinalti faciet statutum quod predictis et alicui predictorum et ipsi

civitati Esii obviet et obsistet; et quod homines civitatis et districtus Esii in castro et districtui ipsius Curinalti negotiari possint sine aliquo pedagio vel dativa, et econverso ipsi de castro in civitate Esii. Et dictus dominus Thomas sindicus communis Esii, nomine ac vice ipsius communis, promisit supradicto Andree sindico communis et universitatis Curinalti, pro ipso communi^(a) et universitati Curinalti recipienti, ut annuatim ponatur in capitulo dicte civitatis quod comune ipsius civitatis retinent castrum et cur(iam), homines et bona eorum in bono statu et ampliare ipsum pro posse et ipsum defendere in omnibus suis iuribus ab omni persona in curia et extra. Et quod capitula facta et facienda legittime ipsum comune et potestas faciant observari iuxta suum posse. Et ubi esset aliqua discordia potestas et comune dicte civitatis provideat et ponat ut melius poterit. Et quando comune totum vel in parte necesse esset veniendi ad castrum contra suos inimicos veniat suis expensis ad petitionem communis dicti castri; et quod modo^(b) in presenti dicta civitas || (c. XLIXv) teneatur defendere ipsos in cur(ia) in omnibus suis iuribus eorum ambaxatoribus et advocatis et per sindicu(m) ipsorum expensis usque ad finem presentis cause. Et quod senper duo capitanei sint in dicto castro pro honore et bono statu civitatis et castri qui habeant plenam licentiam audiendi conde(m)pnationes si contra iustitiam potestas vel consules facerent alicui et eas reducendi ad iustitiam. Que quidem omnia et singula suprascripta dictus Andreas sindicus communis et universitatis Curinalti, nomine dicti castri et universitatis, promisit dicto domino Thome sindico dicti communis Esii stipulanti, et dictus dominus Thomas sindicus communis Esii, nomine ipsius communis, promisit omnia et singula supradicta dicto Andree sindico stipulanti dicti castri et universitatis Curinalti, adtendere et observare alter alteri et non contravenire de iure vel de facto, sub pena mille marcharum argenti solle(m)pri stipulatione ab uno sindico alteri et obligatione bonorum communis Esii et communis et universitatis castri Curinalti et refectione da(m)pnorum et expensarum. Que quidem pena tociens committatur et committi possit quociens contra predicta vel aliquod predictorum factum vel ventum fuerit et pena semel vel pluries commissa et exacta vel non, contractus nichilominus firmus permaneat cum eadem obligatione bonorum. Actum in palactio dicti communis Esii, in camera ubi habitat dominus Matheus

^(a) L1 così ^(b) L1 così forse per quodammodo

Galluctii potestas dicti communis, presentibus ipso domino Matheo potestate, domino Thomasino domini Lanbertini eius iudice, domino Matheo Oratoris, Simone Magalocti, Goçone Goçonis Fabri, Iohanne Albrici, Bonomo Bucci, Gennario Noveloni et Bruno Alberti notario teste de hiis rogato.

Et ego Petrus de Ritorsia imperiali auctoritate notarius constitutus, ut supra legitur una cum prefato Bruno Alberti notario, rogatus scripsi et publicavi.

125

1248 luglio 28, Rotorcio

Gli uomini del castello di Rotorcio eleggono Rigoccio di Bartolo e Petruccio di Atto Ioveni loro rappresentanti con l'incarico di sottomettere il castello alla giurisdizione del comune di Iesi.

L1, cc. XLIXv-Lr, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, pp. 109-110.

Per il castello di Rotorcio, che oggi si trova nel comune di Serra San Quirico, si vedano GASPARI, pp. 339-344 e CHERUBINI, *Arte*, p. 297; nel 1219 l'abate del monastero di Sant'Urbano ne cede la terza parte al comune di Iesi: cf. doc. 210. La chiesa di Santa Maria d'Acqua Fosca si trova nelle vicinanze del castello, presso la villa di Fonte Gelone, una volta proprietà dei marchesi Honorati-Trionfi di Iesi: si veda GASPARI, p. 43.

Exemplum instrumenti syndicatus hominum castri Ritorsie.

In Dei nomine, amen. Anno Domini mill(esim)o .CCXLVIII., die .III. exeunte Iulio, t(em)pore domini Innocentii pape, inductione sexta. Albricus Petroni, Petrus Acti Petroni, Venutus Angeloni, Uginus Angeloni, Petructius Bonelli, Barontius Alberti, Acto Bancunelli, Albertus Bancunelli, Albricus Girardi, Angelus Marti, Petrus Alberti, Acto Bonomi, Albertus Alegii, Guiductius do(m)pni Petri, Acto cavatore, Acto faber, Acto do(m)pni Petri, Goçectus Goçii, Petrus Actolini, Albertus Petri, Guidonus Ioveni, Acto Morici, Actuctius Vitalis, Petrus Bonomelli, Baldanus Petri Montanarii gener Ugolini, Salvus Gualterii et Vagnato de castro Ritorsie omnes concorditer ordinaverunt, constituerunt atque fecerunt Rigoctium domini Bartholi et Petructium Acti Ioveni ibi presentes et volentes quemlibet eorum in solidum eorum sindicos, actores et nuntios spe-

ciales ad promitten[dum] (c. Lr) sindico communis Esii et ipsi comuni pro universitate dicti castri de dando unum paleum extimationis centum soldorum quolibet anno in festo sancti Floriani; et ad supponendum se iurisdictioni Esii, et faciendum exercitum et parlamentum, et iurandum precepta potestatis Esii, et ad recipiendum promissionem a sindico et comuni Esii de ipsis conservandis et manutenendis^(a) in suis iuribus et defendendis contra omnes personas, et si contigerit eos habere consules vel rectorem extra dictum castrum debeant recipere de civitate Esii et non aliunde, ratum habituros quicquid per dictos sindicos factum fuerit in predictis et quolibet predictorum, sub pena centum librarum Rav(ennatum) et Anconitanorum et ea soluta vel non, predicta habebunt firma et rata, dando licentiam obligandi bona dicti castri. Actum ante ecclesiam Sancte Marie Adque Fossee, presentibus Rainaldo Ote, Angelus Amate et Perdonançā.

126

<1248> luglio 29, Iesi

Alcuni uomini del castello di Rotorscio si impegnano a mantenere quanto espresso nel documento precedente.

L1, c. Lr, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, p. 110.

Per il castello di Rotorscio, si veda nota introduttiva al doc. precedente.

Item die tertio execute lulio, Matheus et Guiductius Aldeginī, Bonellus Petri, Albriconus eius nepos, Venutus Bonomi, Actus Go-ciī, Venutus Ote, Actus Alberti, Petrus Miliane, Iohannes Albertini, Petrus Acti Micçoli, Bernardus Petroni, Compagnonus Pace et Forte Rainaldi, predicto sindicatu consentientes, promiserunt habere fir-mum et ratum sub predicta pena. Actum in palatio communis Esii, presentibus Matheo Andree, Accurso Morici et Venuto Fantoli.

Ego Baiolinus aule imperialis notarius hec omnia publicavi et scripsi, scripsi, subscripti.

^(a) L1 manca segno abbreviativo

127

1248 luglio 30, Iesi

Il castello di Rotorcio, rappresentato dai sindaci Rigoccio di Bartolo e Petruccio di Attone Iuvenis, si sottomette al comune di Iesi, rappresentato dal sindaco Attone di Giburga, con la promessa di portare ogni anno, in occasione della festa di san Floriano, un palio del valore di cento soldi di ravennati e anconitani, di stare in guerra o in pace secondo la volontà del comune e di mandare ogni anno dieci dei suoi migliori uomini al seguito del podestà o del rettore di Iesi.

L1, c. Lrv, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, pp. 110-111.

Cf. URIELI, II, pp. 214-215, 467.

Lo scioglimento del patronimico del notaio Benvenuto è fatto sulla base dei docc. 28, 29, 30 editi in AVARUCCI-CARLETTI, docc. 63, 64, 65.

Per il castello di Rotorcio, si veda nota introduttiva al doc. 125.

Exemplum instrumenti pactorum factorum inter comune Esii et comune castri Ritorsie.

In Dei nomine, amen. Anno Domini mill(esimo) CCXLVIII.,
indictione sexta, die secundo exeunte mense iulii, t(em)pore do-
mini Innocentii pape quarti. Rigoccius domini Bartholi et Petructius
Actonis Iuvenis de castro Retorsie, sindici castri predicti et universi-
tatis hominum castri Retorsie constituti et specialiter ordinati ad
predicta omnia et singula infrascripta promittendum ut instrumento
scripto manu Baiolini notarii continetur et appareat, promiserunt
ambo in solidum, nomine hominum et universitatis dicti castri et
loci prefati, eorum plana et libera voluntate subiecerunt et subpo-
suerunt in perpetuum se ipsos et dictum castrum totum et universi-
tatem, iurisdictionem et curiam et homines omnes dicti castri Retor-
sie qui nunc sunt et in futurum erunt, iurisdictioni, dominio et
potestati civitatis et communis Esii. Pro qua quidem subiectione et
subpositione quam fecerunt de dicta universitate et castro predicto,
ut dictum est, nomine et occasione dicte subiectionis, dicti Rigoc-
cius et Petructius sindici castri et universitatis predicti, nomine et
vice dicti castri et hominum et universitatis ipsius, promiserunt Acto-
ni Giburge sindico civitatis et communis ad hoc constituto, nomine
et vice dicte civitatis et communis stipulanti, dare et deferre et in

perpetuum apportare omni anno in festo beati Floriani unum bonum palium pretii et valoris centum soldorum ad minus bonorum Rav(ennatum) et Anconitanorum, et etiam facere guerram et pacem omnibus inimicis (*c. Lv*) communis Esii ad voluntatem et sensum dicti communis Esii; et eligere omni anno potestatem de civitate Esii de hominibus civitatis Esii quando contigerit eos eligere potestatem vel rectorem qui non essent de universitate dicti castri Retorsie. Et promiserunt etiam nomine et vice dicti castri et eius universitatis, districtus et iurisdictionis, dicto Actoni sindico communis Esii, nomine et vice dicti communis stipulanti, quod decem de melioribus hominibus dicti castri et eius iurisdictionis et districtus omni anno iurabunt sequimenta potestatis et rectoris Esii et ipsius communis Esii. Et dictus Acto sindicus communis Esii, nomine et vice dicti communis Esii, promisit dictis Rigocchio et Petruccio sindicis castri predicti et universitatis eiusdem, nomine et vice ipsius castri stipulantibus, dictum castrum, curiam, universitatem, iurisdictionem et homines dicti castri qui nunc sunt et in futurum erunt, manutene, augmentare et defendere in omni eorum iure et consuetudine, bona et ratione pro posse dicti communis Esii. Que quidem omnia et singula supradicta dicti Rigocchio et Petruccio sindici dicti castri et eius universitatis, nomine et vice dicti castri et universitatis eius, promiserunt dicto Actoni sindico communis Esii, nomine et vice dicti communis stipulanti, et dictus Acto sindicus communis Esii, nomine et vice dicti communis, predictis Rigocchio et Petruccio sindicis dicti castri et universitatis eiusdem, nomine et vice ipsius castri et eius universitatis stipulantibus, promiserunt unus alteri omnia et singula supradicta actendere et observare et non contra facere vel venire in aliquo de iure vel de facto, sub pena mille marcharum argenti, stipulatione promissa ab uno sindico alteri vel aliis et ab aliis et obligatione bonorum communis Esii et communis et universitatis predicti castri Retorsie et refectione da(m)pnorum et expensarum, que quidem pena tocens committatur et committi possit quoctiens contra predicta vel aliquod predictorum factum vel ventum fuerit et pena semel vel pluries commissa et exacta vel non exacta, predicta omnia et singula nichilominus firma senper et rata permaneant cum eadem obligacione bonorum et pena promissa. Actum Esii in palacio communis, presentibus domino Tebaldo de Montecapponario, domino Thomaso Agolantis, domino Rainierio Marti, domino Bonifacio Transmundi, domino Fantebono Sifredi, domino Thomaso Actonis Grichtii, Simone Magalotti et aliis testibus de hiis vocatis et rogatis.

Ego Benvenutus F(iliçani) Esinus ab imperiali aula notarius, hiis omnibus interfui, et rogatus scribere scripsi et publicavi.

128

1248 agosto 14, Iesi

Le ville di Mergo e Tassanare si sottomettono al comune di Iesi, rappresentato dal capitano e sindaco Matteo Cinaldi, con la promessa di offrire ogni anno, in occasione della festa di san Floriano, cento denari di ravennati e anconitani e un palio dello stesso valore, di fornire ogni anno dieci dei loro migliori uomini e di stare in guerra o in pace secondo la volontà del comune.

L1, cc. Lv-LIr, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, pp. 113-114.

Cf. G. ANNIBALDI, p. 122; URIELI, II, pp. 217-218, 468; CHERUBINI, Arte, p. 344.

Di Tassanare, che scompare intorno al XIV secolo, rimane oggi il ricordo nel toponimo di una contrada del comune di Rosora: URIELI, II, p. 218.

Exemplum instrumenti pactorum factorum inter comune Esii et homines ville Meragi et ville Tassenarie.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem mill(esim)o .CCXLVIII., indictione .VI., t(em)pore domini Innocentii pape quarti, die .XIII. agusti intrantis. Martinus Benedictoli et Benvenutus Petri de villa Meragi, Palmolus Petri et Iohannes Guidi de villa Tassanarie sindici et procuratores hominum ipsarum villarum, pro se et nomine ac vice hominum earumdem villarum, iurantes ad Dei Evangelia || (c. LIr) sacrosancta, subposuerunt se ipsorumque iura et bona sub potestate ac protectione communis Esii. Et promiserunt Matheo Cinaldi capitaneo et sindico eiusdem communis, nomine ac vice ipsius communis stipulanti, ad honorem et reverentiam beatissimi Floriani apportare ac dare quolibet anno in festo ipsius unum paleum extimationis centum soldorum Rav(ennatum) et Anconitanorum et centum soldos Rav(ennatum) et Anconitanorum comuni Esii supradicto. Et quod decem homines ydoniores de dictis villis pro se aliisque hominibus ipsarum villarum quolibet anno venient Esium iuraturi precepta potestatis seu rectoris et capitaneorum communis Esii qui pro

t(em)pore fuerint observare facereque hostes, cavalcata, guerram et pacem cum inimicis ipsius communis quocienscunque et quando-cunque de ipsius communis Esii processerit voluntate. Et dictus Matheus Cinaldi capitaneus et sindicus communis Esii, nomine ac vice ipsius communis per se suosque successores in dicto comuni, promisit predictis sindicis et procuratoribus stipulantibus pro se ac hominibus dictarum villarum et aliis hominibus cum eis volentibus habitate, defendere ac manuteneret ipsos in personis et rebus et eorum iuribus contra omnes alios homines et universitates quociescunque et quando-cunque sibi fuerit oportunum. Que quidem omnia et singula suprascripta inter se ad invicem stipulantes pro se ac nomine et vice hominum dictarum villarum et communis superius nominati, promisit alter alteri attendere ac servare sub pena mille librarum Rav(ennatum) et Anconitanorum et pena soluta vel non, dicta nichilominus rata sint et firma et perpetuo valitura. Actum in palactio dicti communis ubi habitat potestas, presentibus domino Fantebono Gifredi, domino Rainerio Marti, domino Thoma Agolantis, Alberto Fantolini, Matheo Ruberti, Berardo Amici, Iohanne Albrici et aliis pluribus testibus de hiis rogatis.

Et ego Petrus de Ritorsia imperiali auctoritate notarius constitutus, ut supra legitur interfui, rogatus scripsi et publicavi.

129

1248 gennaio 28, Iesi

Il castello di Serra dei Conti, rappresentato dal maestro Atto, si sottomette al comune di Iesi rappresentato dal sindaco Matteo di Sinato notaio, con la promessa di offrire a Iesi, ogni anno, un palio in occasione della festa di san Floriano, di dare all'esercito di Iesi dieci dei suoi migliori uomini e di eleggere podestà iesini.

L1¹, c. L1rv; L1, cc. Xv-XIr; L, c. 17r, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, pp. 100-101; VILLANI, pp. 474-475.

Cf. G. ANNIBALDI, p. 122; HAGEMANN, p. 63; URIELI, II, pp. 183, 211-213, 530; VILLANI, pp. 127, 182-183; CHERUBINI, Arte, pp. 399-400.

Nell'edizione di *L* (AVARUCCI-CARLETTI, doc. 57, pp. 96-89), non sono state annotate le varianti di *L1¹*, ma soltanto quelle del precedente doc. 21 che proviene dalla stessa tradizione. Il testo che qui si propone ha una tradizione

totalmente diversa dalle redazioni precedenti, benché la sostanza del contenuto sia identica.

Le edizioni di GIANANDREA e VILLANI seguono la tradizione di *L* e *L1*.

Exemplum instrumenti pacti facti inter comune Esii et comune Serre Comitis Rainaldi. R(ubrica).

In Dei nomine, amen. Anno Domini mill(esim)o .CC. quadrage-simo octavo, indictione sexta, t(em)pore domini Innocentii pape quarti, die quarto exeunte ianuario. Presentibus domino Manente Uguictionis, domino Simonecto Rainerii, domino Baligano Uguictio-nis, domino Thoma Agolantis, domino Thoma de Murro, domino Bartholomeo Rainerii, domino Cavalco Mercati, domino Laurentio iudice, domino Fantebono Sifredi, Blasio Dulce et domino Thoma Actonis Griptii. Magister Acto sindicus castri et universitatis Serre et hominum Serre comitis Rainaldi ad infrascripta omnia et singula specialiter sindicus constitutus, subiecit et subposuit in perpetuum se et dictum castrum et universitatem et iurisdictionem et curiam et homines dicti castri, qui nunc sunt et in futurum erunt, potestati, iurisdictioni civitatis et communis Esii. Pro qua quidem subiectione et subpositione quam fecit de dicta universitate et castro, ut dictum est, et nomine et occasione dicte subiectionis, dictus magister Acto sindicus, ut dictum est, promisit Matheo Sinati notario sindico civi-tatis Esii nomine dicte civitatis et communis stipulanti, dare et defer-re in perpetuum omni anno in festo sancti Floriani unum palium precii et valoris .X. librarum Rav(ennatum) et Anconitanorum, et facere guerram et pacem omnibus inimicis civitatis Esii ad voluntatem et sensum dicti^(a) || (c. *LIv*) civitatis Esii, et eligere omni anno potestatem de civitate Esii quando contingenteret eos eligere potesta-tum vel rectorem qui non esset de universitate castri Serre; et pro-misit etiam, nomine dicti communis et universitatis, quod decem omni anno de melioribus hominibus dicti castri iurabunt sequimentum potestatis et rectoris Esii et ipsius communis Esii. Et dictus Matheus sindicus communis Esii nomine ipsius communis, promisit dicto magi-stro Actoni sindico castri Serre, nomine ipsius castri et universitatis stipulanti, dictum castrum et universitatem et curiam et iurisdictionem et homines dicti castri, qui nunc sunt et in futurum erunt,

^(a) *L1* così per dicte

manuteneret, auguentaret et dfendere in omni eorum iure et consuetudinem bonam et ratione<m> pro posse dicti communis Esii. Que quidem omnia et singula dictus magister Acto sindicus dicti castri et universitatis, nomine dicti castri et universitatis, promisit dicto Matheo sindico communis Esii, nomine ipsius communis stipulanti, et dictus Matheus sindicus communis Esii promisit omnia et singula supradicta dicto magistro Actoni, stipulanti nomine castri Serre, attendere et observare unus alteri et non contravenire de iure vel de facto, sub pena mille marcharum argenti, stipulatione promissa ab uno sindico alteri et obligatione bonorum communis Esii et communis et universitatis castri Serre, et refectione da(m)pnorum et expensarum, que quidem pena totiens comittatur et committi possit quo ciens contra predicta vel aliquod predictorum factum vel ventum fuerit et pena semel vel pluries commissa et exacta vel non exacta, contra<ctus> nichilominus firmus permaneat cum eadem obligatione bonorum. Actum Esii, in palactio communis ubi ius redditur.

Ego Andreas auctoritate Imperii notarius, hiis omnibus interfui, rogatus scripsi et publicavi.

130

1248 gennaio 20, Serra dei Conti

Gunçolinus domini Nicodemi, console e rettore del castello di Serra dei Conti, insieme con la cittadinanza, eleggono Attone medico con il compito di sottomettere il castello alla giurisdizione del comune di Iesi.

L1, cc. LIv-LIIr, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, pp. 99-100; VILLANI, pp. 472-473.

Cf. POLVERARI, p. 124; URIELI, II, pp. 183, 211-213; VILLANI, pp. 127, 181-183; CHERUBINI, Arte, pp. 399-400.

Exemplum instrumenti sindicatus facti per comune castri Serre Comitis Rainaldi de magistro Actone. R(ubrica).

In Dei nomine, amen. Anno a circun<ci>sione eiusdem mill(esim)o .CCXLVIII., die .XII. exeunte mense ianuario, t(em)pore domini Innocentii pape quarti, sexta inductione. Generali colloquio castri Serre Comitis in dicto castro ante ecclesiam Sancti Nicolay voce

preconia more solito congregato, Gunçolinus domini Nicodemi consul et rector castri Serre Comitis Rainaldi et universitatis eiusdem, nomine et vice ipsius et dicte universitatis, et ipsa universitas, de comuni concordia et voluntate, fecerunt et constituerunt magistrum Actonem medicum, ibidem presentem et mandatum subscipientem, eorum sindicum, actorem, procuratorem et nuntium speciale ad tractandum et promittendum potestati Esii, nomine ipsius communis et universitatis, et eius sindico quod dictum castrum et universitas perpetuo stabit sub iurisdictione, protectione et defensione ipsius communis Esii et universitatis; et quod dabit annuatim ipsi comuni Esii et universitati in festo sancti Floriani unum palium valoris decem librarum Rav(ennatum) et Anconitanorum; et quod decem viri de ipso castro de melioribus tam militum quam peditum omni anno iurabunt et facient sequimentum rectoris communis Esii quando et sicut alii cives civitatis predicte facient; et quod faciet hostem, guerram et parliamentum ad voluntatem ipsius communis Esii; et quod eligent potestatem de civitatis (c. LIIr) predicta cum contigerit eos velle habere et eligere aliquem rectorem aliunde quam de ipso castro; et ad promittendum penam centum marcharum argenti pro hiis omnibus et singulis observandis, et ad obligandum bona ipsius communis et universitatis; et ad recipiendum promissionem a potestate et sindico dicti communis Esii de manutenendo ipsum castrum et eius iura contra omnes homines et omnes personas, et quod ipsum augebunt, meliorabunt et salvabunt pro posse et tenebunt ipsum et eius universitatem in bono statu, et singulos presentes et futuros in dicto castro defendant et manutenebunt sicut [.....]^(a) et habitatores civitatis predicte; et ad recipiendam promissionem etiam pene de his omnibus et singulis observandis et obligatione bonorum communis dicte civitatis, et ad omnia et singula facienda, promittenda et obliganda, recipienda que in predictis et singulis predictorum fuerint necessaria, utilia et oportuna, promittentes ipse consul, nomine ipsius universitatis et ipsa universitas, ratum habere in perpetuum quicquid per eum factum fuerit in predictis et singulis predictorum sub ypoteca rerum suarum. Testes interfuerunt vocati et rogati Ugolinus Ugoli Staveluctii, Cortosonnus Çagni, Goçolus Acti Cicarelli, Andreas Ugolini Firmoli et do(m)pnus Salvus de Rosorio.

^(a) L1 due termini abrasi

Ego Bulgarellus ab imperiali maiestate notarius constitutus, his interfui rogatus scripsi et publicavi.

131

1248 settembre 13, S. Maria di Chiaravalle in Castagnola

L'abate Paolo e i monaci del monastero di Santa Maria di Chiaravalle in Castagnola eleggono il monaco Salimbene loro rappresentante nella causa con il comune di Iesi relativa al possesso di un terreno in monte Catelliano.

L1, c. LIIrv, copia semplice.

Copia: semplice del sec. XVI, ASCJ, Misc. n. 22, fasc. 29 [C].

Ed. GIANANDREA, pp. 114-115.

Cf. G. ANNIBALDI, pp. 38-39; CAPPELLETTI, p. 60; URIELLI, II, pp. 218, 227, 527.

Per Matteo *Galluctii* podestà di Iesi, si veda C. ANNIBALDI, pp. 105-106.

Exemplum sindicatus facti per monasterium Claravallis de co(m)promisso faciendo inter comune Esii et dictum manasterium. R(ubrica).

In nomine Domini, amen. Anno Domini mill(esim)o .CCXLVIII.,
indictione sexta, die dominico, tertiodecimo intrant(is) septenbr(is),
t(em)pore domini Innocentii quarti pape. Do(m)pni Paulus prior
monasterii Claravallis Castagnole cum consensu et voluntate fratrum
suorum, videlicet do(m)pni Iacobi supprioris, do(m)pni Vite, do(m)pni
Iuncte, do(m)pni Venture, do(m)pni Guidonis, do(m)pni Iacobi,
do(m)pni Rainaldi, do(m)pni Iohannis, do(m)pni Valentini, do(m)pni
Iunte, do(m)pni Leonardi, do(m)pni Iohannis, do(m)pni Salinbene,
do(m)pni Philippi, do(m)pni Iunte, do(m)pni Marcellini, do(m)pni
Ugonis, do(m)pni Guidonis, do(m)pni Mathei, do(m)pni Bartholomei,
do(m)pni Angeli, do(m)pni Iohannis, do(m)pni Dominici,
do(m)pni Palmerii, do(m)pni Guilielmi, do(m)pni Guidonis,
do(m)pni Andree, do(m)pni Iohannis, do(m)pni Girardi, do(m)pni
Deudati, do(m)pni Phylippi, do(m)pni Andree, do(m)pni Ferrecti,
do(m)pni Transmundi, do(m)pni Mercatantis, do(m)pni Iohannis,
do(m)pni Iacobi, do(m)pni Marchi, constituerunt, ordinaverunt fra-
trem Salinbenem eorum dicti monasterii legittimum sindicum, acto-

rem, procuratorem et nuntium specialem ad co(m)promittendum in dominum Matheum Galluctii potestatem civitatis Esii, non tanquam potestatem sed tanquam singularem personam, et capitaneos dicti communis, silicet Matheum de Moleis, Matheum Albrici Baronis, Matheum Cinaldi et Romanum Arcuveri, non tanquam capitaneos sed tanquam amicabiles personas et tanquam arbitratores et amicabiles co(m)positores, et ad compromittendum penam et ad observanda omnia que dicti dominus Matheus potestas et dicti capitanei pronuntiaverint seu laudaverint inter dictum comune ex parte una et prefatum monasterium ex altera || (c. LIIv) de lite et questione vertente inter dictum comune Esii et dominum Ieremiam Aldrevandini sindicum dicti communis ex parte una et prefatum monasterium ex altera de terreno posito in monte Catelliano quod dicunt fuisse curie et comuni Esii pertinere, et ad promissionem recipiendam a sindico communis Esii de predictis ab singulis observandis et omnia facienda et promittenda et recipienda que in predictis et circa predicta quolibet predictorum fuerit necessaria, promittendo quicquid per dictum sindicum factum fuerit de predictis habere firmum et ratum. Actum in domo Claravallis, idest in camera do(m)pni abbatis, presentibus domino Guilielmo de Raven(na), magistro Compagnone de Montemelonis et Iohanne Accursi de Monticulo^(a).

132

1248 settembre 13, Iesi

Giovanni abate del monastero di Santa Maria di Chiaravalle in Castagnola e i monaci Valentino e Giambellino approvano e confermano l'elezione a loro rappresentante del monaco Salimbene.

L1, c. LIIv, copia semplice.

Copia: semplice del sec. XVI, ASCJ, Misc. n. 22, fasc. 29 [C].

Ed. GIANANDREA, p. 115.

Postmodum vero eodem die in civitate Esii, do(m)pnuis Iohannes abbas predicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, et tales

^(a) L1 manca segno abbreviativo

fratres, silicet do(m)pnus Valentinus et frater Ianbellinus, confirmaverunt et adprobaverunt omnia predicta et ea promiserunt habere firma in omnibus et per omnia et ita esse voluerunt sicut superius dictum est.

Ego Rainaldus imperiali auctoritate notarius scripsi et publicavi.

133

1237 febbraio 12, S. Maria di Chiaravalle in Castagnola

Il monastero di Santa Maria di Chiaravalle in Castagnola, rappresentato dal converso Rigo e dall'abate Simone, e il comune di Iesi, rappresentato dal notaio Aldebrandino e da Giovanni vicario del podestà Manente, promettono a Gaifo di Monte San Vito, Fulcerio di Bartolo, Gozone di Bertino, Albrico di Gozo e Attone di Ruggero di osservare la sentenza da loro emanata in relazione alla spartizione tra le due parti della selva di Castagnola e delle sue pertinenze.

L1, cc. LIIv-LIIIr, copia semplice.

Copia: semplice del sec. XVI, ASCJ, Misc. n. 22, fasc. 29 [C].

Ed. GIANANDREA, pp. 66-67.

Cf. FIECCONI, p. 332; POLVERARI, p. 123; CAPPELLETTI, pp. 58-59; MOLINELLI, p. 70; URIELI, II, pp. 165, 227.

Per Manente di Rinaldo podestà e Giovanni o Cannus (cf. doc. 16) suo vicario, si veda C. ANNIBALDI, p. 103.

Exemplum co(m)promissi facti inter comune Esii et monasterium Claravallis de terminatione silve Castagnole.

In Dei nomine, amen. Anno Domini mill(esim)o .CCXXXVII., t(em)pore domini Gregorii pape et domini Frederici imperatoris, inductione .X., die .XII. intrante mense februarii. In presentia et testimonio domini Fanteboni de Cuffredo, domini Guidonis^(a) de Uguictiono, domini Palmerii de Palmerio, domini Florani de Actone Loterii, Piccinici de Arcuvero, Compagnoni de Rovelliano, Gratianni de Benedicto Riçi, Albertuctii de Actone Albertuctii et aliorum multorum testium ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum. Ibi-

^(a) L1 manca segno abbreviativo

que frater Rigus conversus monasterii Claravallis de Castangnola et sindicus, actor, ychonomus et procurator iam dicti monasterii ad hoc specialiter constitutus, prout publico instrumento facto manu Blasii de Dulca notarii evidenter apparebat, necnon do(m)pnus Simon abbas iam dicti monasterii de consensu et voluntate omnium suorum et fratrum, monachorum, conversorum ibidem astantium nomine et vice iam dicti monasterii ex una parte, et Aldebrandinus notarius sindicus, actor, procurator communis Esii ad hoc specialiter constitutus prout publico instrumento facto manu domini Nicole notarii apparebat manifeste, et dominus Iohannes vicarius domini Manentis potestatis civitatis Esii nomine et vice dicti communis Esii ex altera, de comuni eorum concordia et voluntate pro eis et eorum successoribus in dictis locis existentibus, promiserunt et co(m)promiserunt in Gaifum de Monte Sancti Viti, Fulcerium Bartholi, Goçinem Bertini, Albricum do(m)pni Goçii et Actonem Ruçerii inter eos arbitros sive arbitratores et amicos comunes electos ad terminandas, factulandas, dividendas silbam Castagnole et ceteras suas pertinentias, silbas alias universas a territorio et possessione ipsius monasterii quod habere debet infra dictas silbas et ad transactiōnem inter eos faciendum de dicto territorio et silbas, promittentes vicissim stare et parere ipsorum laudo, arbitrio, terminationi, divisioni, factulationi et amicabili compositioni tantum || (*c. LIIIr*) si quod ipsi concorditer vel ipsarum maior pars fecerunt inter eos de predictis, sub pena inter eos vicissim stipulata et promissa mille librarum Rav(ennatum) et Anconitanorum, dantes eisdem arbitratoribus et amicis communibus licentiam et liberam potestatem laudandi, precipiendi, terminandi, dividendi, factulandi et amicabiliter pronuntiandi die feriato vel non, una et pluribus vicibus sedendo, stando, cum scriptura et sine scriptura, ordine iuris servato vel non, una parte presente et altera absente et etiam utraque parte absente et inrequisita. Et omnia que iam dicti arbitri seu arbitratores et amici comuni inter eos dixerint, laudaverint et pronuntiarint amicabiliter et si quam divisionem, terminationem vel maior pars ipsorum fecerint de predictis in totum attendere et observare vicissim promiserunt, sub dicta pena mille librarum vicissim promissa per stipulationem et da(m)pna, perditas operis vicissim reficere, renuntiantes omni rari privilegio generali, speciali alicui partium co(m)petenti vel co(m)petituro et omni legum auxilio, et pena soluta vel non et expensis omnibus resarcitis, ipsorum laudum, arbitrium, sententiam sive dictum nichilominus vicissim observare

promiserunt. Hoc actum fuit ante ecclesiam Sancte Marie Claravalis infra cimiterium iam dicti monasterii.

134

<1237> febbraio 23, S. Maria di Chiaravalle in Castagnola

Gaifo di Monte San Vito, Fulcerio di Bartolo, Gozone di Bertino, Albrico di Gozo e Attone di Ruggero emettono la sentenza relativa alla spartizione della selva di Castagnola e delle sue pertinenze tra il monastero di Santa Maria di Chiaravalle in Castagnola e il comune di Iesi.

L1, c. LIIIrv, copia semplice.

Copia: semplice del sec. XVI, ASCJ, Misc. n. 22, fasc. 29 [C].

Ed. GIANANDREA, pp. 68-70.

Cf. CAPPELLETTI, pp. 58-59; FIECCONI, pp. 332, 338, 348 nota 50; URIELI, II, pp. 164-166, 502-503, 522; POLVERARI, p. 123; MOLINELLI, p. 70; CHERUBINI, Arte, p. 223.

Et insuper in eodem anno et indictione, die sexto exeunte iam dicto mense februarii, in presentia istorum testium ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, silicet domini Guidonis Uguictionis, domini Floriani Actonis Loterii, Albertuctii de Actone Albertuctii, Gratiani de Benedicto Riçi, Bertranbi de Petroccti, Gilii de Ugolini, Rainaldi de Barno, Bartholi eius fratriss, Goçii de Rainuctio, Albertuctii de Matheo, Rodulfi de do(m)pnō Viviano, Simonis de Petro, Thome de Matheo, Mathei de Pelegrino, Bartholi de Munaldo, Marchy de Thoma, Rainaldi de Agolante et aliorum multorum. Nos iam Gaifus, Fulcerius, Goço, Albricus et Acto arbitri et arbitratores amici communiter electi a partibus ad predictam questionem terminandam, decidendam et amicabiliter finendam, Dei nomine invocato, sic inter eos^(a) dicimus, laudamus, pronuntiamus et amicabiliter nostro arbitrio diffinimus quod ecclesia et monasterium Clavarallis habeant et teneant totum territorium situm infra hos confines: a primo latere cuius est Treponço et inter petra linea per ipsum Treponçum usque ad varcum de Ficarola, a .II. est via publica que

^(a) L1 così per nos

incipitur ab ipso varco Ficarole et recta linea traitur et protenditur per capud canpi Claravallis et pedem silbe Castagnole inter utrumque usque ad carvonariam, que stat a latere dicti canpi et roncum novum factum de novo in quo nunc stat granum, a .III. est dicta carvonaria et recta linea traitur et protenditur usque ad viam anticam venientem per pedem vinee Claravallis usque ad vallatum molendini dicti monasterii, a .III. est dictum vallatum et exit et venit in dictum Treponçum et est dictum Treponçum similiter. Et si quod ius dictum comune Esii habet vel habuit eis relinquat et nullam alterius eis litem vel questionem inferat. Ex adverso dicimus, laudamus et amicabiliter pronuntiamus quod dictum comune Esii habeat, teneat totam aliam silbam, terram et possessiones || (*c. LIIIv*) omnes extra dictas fines prout trait flumen Esinum usque mare, a .II. late-re est spalmum de mare usque ad viam de Catastis, a .III. est dicta via que venit a Catastis versus Alparisium usque ad ca(m)pum Actonis Pelegrini et Actonis de Miçola per pedem dictorum canporum et ecxit^(b) ad viam predictam et per ipsam viam usque ad terram Guidotti, que non debet esse ultra unam plovinam iuxta viam dictam, et exit per pedem canpi domini Baligani et Albrici Çapponi et Manentis Marcellini usque ad cerrum magnum existentem in pede predictorum canporum et traiunt^(b) ad canpum de Magnattis per fossatum anticum qui venit a latere canpi olim Acti Marti recta linea a latere canpi antiqui Frudolanbi et exit ad viam que venit a Sancto Benedicto per pedem canpi de Gualdo et ita exit a latere iam dicti canpi de Gualdo usque viam magnam Sancti Michaelis de Alparicio et recte trahitur per ipsam viam usque ad canpum olim filiorum Iannucii per pedem dicti canpi iuxta ysclam in ipso canpo positam et trait iuxta ysclam maiorem existentem in pede canpi domini Guidi Uguictonis et recte traitur ad ysclam magnam existentem in pede canpi filiorum Ercuveri recta linea usque ad viam que vadit ad Sanctum Benedictum per canpum Fulcerii et exit ad viam guardatam Claravallis prout trait ipsa via per pedem canpi Fulcerii, filiorum Ercuveri, Gaifi, filiorum Mercati usque ad ecclesiam Sancti Benedicti, a .III. est Treponçum et vadit usque ad dictum varcum Ficarole et totam aliam silbam, terram et possessio-nes omnes extra dictum Treponçum usque ad vineam et cannetum grançe usque ad flumen et postmodum usque ad viam que venit

^(b) *L1 così*

per pedem Montis Sancti Viti et per capite Bandite. Et si quod ius vel actionem dictum monasterium habet vel habuit dicto comuni Esii relinquat, et precipimus quod ulterius infra dictos fines non runpat neque laborent nec runpi vel laborari faciant, et si qua rupta et fracta est infra dictos fines ipsi comuni Esii dimittant, et ulterius nullam litem nec questionem vel molestiam de predictis inferant. Que omnia dicimus, laudamus, arbitrati sumus et talem divisionem, fuctulationem facimus et terminos in dictis locis ponimus et precipimus amicabiliter ab utraque parte firmiter observari sub dicta pena mille librarum et si qua pars contravenerit solvat alteri parti mille libras Rav(ennatum) et Anconitanorum nomine pene et pena soluta vel non, nostrum laudum et arbitrium, terminationem et divisionem inviolabiliter concorditer precipimus observari. Actum fuit iuxta dictum monasterium Claravallis silicet in via existente in pede vinee.

Et ego Barnabeus Esinus notarius hiis omnibus interfui a partibus et dictis arbitratis rogatus iussu et auctoritate partium et dictorum arbitratorum de laudo scripsi et publicavi et de co(m)promisso duo instrumenta fuerunt eiusdem tenoris quorum unum per me Barnabeum notarium alterum per Blasium de Dulca. || (c. LVIr)

135

[1257 gennaio 15], Iesi

Giovanni priore del monastero di Santa Maria di Chiaravalle in Castagnola, a nome del monastero stesso, cede al comune di Iesi, rappresentato dal sindaco Gozone di Guglielmo, i diritti sui territori posti nella selva di Castagnola, concessi al monastero due anni prima, in cambio di tre plovine di terra intorno alla chiesa di San Benedetto.

L1, cc. LVIIr-LVIIr; L1¹, cc. CVIIr-CVIIIv, copia semplice.

Originale: ASCJ, Coll. Perg. n. 29 [A].

Ed. G. ANNIBALDI, pp. 100-101; GIANANDREA, pp. 197-201.

Cf. CAPPELLETTI, pp. 62-63; URIELI, II, pp. 228, 527; CHERUBINI, Arte, p. 223.

Il documento, che si ritrova integralmente alle cc. CVIIr-CVIIIv, manca qui della prima parte per la caduta del bifoglio centrale del fascicolo VIII. Si rinvia pertanto al doc. 206.

L'esame delle varianti evidenzia che A è l'antigrafo di *L1*, non di *L1¹*.

136

1219 luglio 13

Determinazione di confini tra il comune di Iesi e il comune di Osimo.

L1, c. LVIIr, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, pp. 32-33.

Cf. HAGEMANN, p. 37; VILLANI, *Polverigi*, p. 51; CHERUBINI, *Arte*, p. 462.

Per S. Giovanni *de Sala*, toponimo di origine longobarda, si vedano FIECCONI, p. 327, CHERUBINI, *Presenza*, pp. 521-522 e VILLANI, *Polverigi*, p. 17 nota 4.

Per S. Filippo e il castellare di Alvareto si veda VILLANI, *Polverigi*, pp. 26-29.

Il castello di Montetorri sorgeva non lontano dall'odierna Santa Maria Nuova: cf. URIELI, *Santa Maria Nuova*, p. 39; CHERUBINI, *Le antiche pievi*, p. 356 nota 211.

Exemplum instrumenti confinium et terminationum factarum de comitatu Esii a comitatu Auximi et Pulverigii^(a).

In Dei nomine, amen. Anno Domini mill(esim)o .CCXVIII., die .XIII. mensis iulii, inductione .VII., t(em)pore domini Honorii pape tertii et domini Frederici regis. Capud et initium curie seu guardie hominum Riparum et communis eiusdem castri que habetur et detinetur ab eis et est habita spatio .C. annorum et ultra, cuius t(em)pus non estat memoria, que nunc habetur et detinetur pro comune Hesii. Incipit a Montale Cerretis de Lanbertis et pergit per limitem usque ad Sanctam Mariam de Basscano, et deinde pergit usque ad montem Congni per undem^(b) limitem, qui limes pergit directo usque ad Marnato^(b) et a Marnato pergit directo per montem Sancti Silvestri usque ad trivium Sancti Silvestri, quod est a mane; qui limes per totum usque ad dictum trivium determinat et difinit curiam castri hominum Riparum a curia castri Pulvirisie. Et in dicto trivio incipit alius limes qui pergit per montem Amicaronem versus meridiem usque ad Montem Sancti Pelegrini, et pergit per Montem Sancti Pelegrini usque ad viam que est prope castellarum Alvareti, et deinde incipit alius limes et pergit usque ad fontem Stephы Acьi, et a dicto fonte incipit rivus quidam sive fossatus cum limitibus suis et pergit usque in Musscionem; qui limites qui incipiunt a trivio Sancti Silvestri et fossatum cum limitibus suis usque ad Mus-

^(a) L1 et Pulverigii di altra mano

^(b) L1 così

scionem dividit et determinat per totum curiam hominum Riparum a curia hominum Sancti Phylippi. Et a capite dicti fossati quod intrat in Mussionem, sicut fluvius tendit usque ad Sanctum Iohannem de Sala; qui fluvius determinat curiam hominum Riparum a curia castri Storaci. Hec omnia supradicta acta fuerunt in presentia domini Guidonis de Tarabocto, Gualterio Antone, Ripo et Actone Bonatte et aliorum quamplurium.

137

1219 luglio 13

Determinazione di confini tra il castello di Montetorri e i castelli di Storaco, Cervidone e Arcione.

L1, c. LVIIrv, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, pp. 33-34.

Cf. C. ANNIBALDI, p. 96; G. ANNIBALDI, p. 98; URIELI, *Santa Maria Nuova*, p. 39.

Per S. Giovanni *de Sala* e il castello di Montetorri si veda nota introduttiva al doc. precedente.

Exemplum instrumenti terminationis facte inter comune Staffuli et Montem Turris.

In Dei nomine, amen. In eodem anno et inductione et die et mense et presentibus Albertino Bertebiacqua, Guidone Tarabocti, Vollio Albrici et Actone Bonacte. Capud et initium curie et guardie hominum de Monte Turrium et communis eiusdem terre que habetur et detinetur ab eis et est habita spatio .C. annorum et ultra, cuius t(em)pus non estat memoria, que nunc habetur et detinetur pro comune Hesii. Incipit ab ecclesia Sancti Iohannis de Sala et pergit directo per fluvium Mussionis sicut ipse fluvius vadit et pergit usque ad viam que pergit inter Salam et Carpeneum prope || (c. LVIIrv) fossatum de Botontone; hic fluvius determinat et dividit curiam et guardiam hominum Montis Turrium et hominum castri Storaci. Et ibidem incipit fossatum de Botontone cum suis limitibus et sicuti vadit dictum fossatum usque ad viam que incipit in capite fossati de Massci; quod fossatum predictum determinat et dividit curiam hominum Montis Turrium a curia castri Cervedonis et Arconis. Et a capite dicti fossati de Massci sicut protenditur fossatum de Bo-

tontonis cum suis limitibus usque ad putheum Sancti Odri est curia hominum civitatis Hesii, quod dividitur et determinatur per predictum fossatum Botontonis a curia castri Arconis et Cervedonis.

Ego Ugolinus Hesine civitatis notarius his omnibus interfui et de mandato domini Rodulfi iudicis domini Guidonis Tantidenar(ii) protestatis Hesii manu mea scripsi et in publicam formam reduxi.

138

1219 settembre 24

Determinazione di confini tra il comune di Iesi, il castello di Staffolo e il territorio di Accola.

L1, cc. LVIIv-LVIIIr, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, p. 36 (settembre 23).

Cf. G. ANNIBALDI, pp. 98-99; HAGEMANN, p. 37; FIECCONI, p. 343; URIELI, I, p. 243; ID., II, pp. 21, 116, 499; CHERUBINI, Arte, pp. 292, 355, 364.

Nel documento sarebbe menzionato per la prima volta il castello di Follonica, oggi contrada nel comune di San Paolo di Iesi: cf. URIELI, II, p. 327 nota 25 e CHERUBINI, Arte, p. 292.

Exemplum terminationis facte de comitatu Esii a castro Staffuli et a territorio Acquile^(a).

In Dei nomine, amen. Anno Domini mill(esim)o .CCXVIII., die .VII. exeuncte mense septe(m)bris, inductione .VII., t(em)pore domini Honorii pape tertii et domini Frederici regis. Presentibus domino Laurentio iudice, Guidone Tarabocci, Rainaldo Bertranbi, Actone Lauterii et aliis pluribus. Hec infrascripta incipit a putheo Sancti Odri et ab ipsa ecclesia et pergit per viam sive stratam publicam usque ad castellarium Actonis Berardi et ibi revolvitur et pergit per viam sive cupam que venit ab ecclesia Sancti Stephani de Canpaliano, et ab ipsa ecclesia protenditur directo usque ad fontem Canini, et a fonte Canini directo usque ad locum qui appellatur Ulmum Baronis, et ab ipso loco protenditur usque ad locum ubi fuit pirus iuxta locum Actonis de Grinis in via, et ab ipso piro protenditur